

صفحاتی از تاریخ معاصر افغانستان

برای من جای نهایت مسرت است که شخصیت دانشمند و فاضل گرانقدر جناب ولی احمد نوری اثر فوق الذکر را که نوشته نهایت با ارزش شادروان سردار محمد رحیم ضیایی متخلص به "شیون کابلی" می باشد و به اهتمام آقای ولی احمد نوری با قطع و صحافت زیبا به نشر رسیده. این بنده عاجز را با اهدای آن افتخار بخشیده اند. بلی این کتاب را بیصبرانه بدقت تام و علاقمندی خاص خواندم. واقعاً برای من نهایت دلچسپ و آموزنده بود به یقین برای اکثریت هموطنان دانشمند که به تاریخ مادروطن خود علاقه دارند خواندن این اثر حتمی خواهد بود به عقیده من این اولین اثری خواهد بود که دارای معلومات دست اول است یعنی سردار محمد رحیم ضیایی که پسر سردار محمد عمر خان و نواسه امیر عبدالرحمن فقید می باشند و در سال ۱۸۸۸م یعنی دوره سلطنت امیر عبدالرحمن خان در کابل چشم دنیا گشوده بودند احوال دوره های مختلف یعنی از دوره امیر عبدالرحمن خان الی اخیر دوره سردار محمد نادر خان را در جلا وطنی علیرغم قیودات دولت اتحاد جماهیر شوروی بنا بر حب وطن در تفلیس پایتخت گرجستان به رشته تحریر در آورده اند. این اثر که علاوه بر معلومات های سیاسی و اجتماعی در دوره های مختلف می باشد خوانندگان را با شخصیت ها و رجال مهم زمامداری های چندین دوره با افکار و نظریات شان آشنا و معرفی میدارد که واقعاً بسیار با اهمیت است.

از جانب دیگر جناب ولی احمد نوری علیرغم دوستی و رفاقت صمیمانه که با مرحوم مغفور "شیون کابلی" داشتند بنا بر خصلت واقعبیت گویی شان بعضی واقعبیت هایی را که سردار مرحوم فراموش و یا بنا بر نا مساعد بودن شرایط نتوانسته بیان دارند، آقای نوری از تصحیح آن دریغ نفرموده اند همچنان در اخیر هر دوره، شجره زعمای وقت را بسیار به تفصیل و جزئیات آن در جداول مخصوص ترتیب فرموده اند که واقعاً با خواندن شجره ها خوانندگان را بیشتر به عمق روابط فAMILI و نام ها و شخصیت های مختلف آشنا میسازد.

من در حالیکه خواندن "صفحاتی از تاریخ معاصر افغانستان" را به هموطنان عزیز احتراماً سفارش می نمایم اقدام روشنگرانه شادروان سردار محمد رحیم ضیایی قدردانی و از بارگاه ذات پاک الهی برایش طلب مغفرت می نمایم و از جناب شخصیت میهن دوست فاضل محترم آقای ولی احمد نوری که به نشر این اثر که من آنرا گنجینه بسیار پر بها میدانم و این بنده عاجز را با اهدای آن افتخار بخشیده اند از صمیم قلب تشکر و با طول عمر آرزومند موفقیت های بیشتر شان میباشم

خداوند نگهدار شخصیت های دانشمند و با فرهنگ باشد.

پایان

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په ځیر و لولئ